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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Histologická stavba dělohy, porovnání tkáně

fyziologické s vybranými patologickými stavy se v první části zabývá

anatomickým a histologickým popisem tkáně dělohy a děložního hrdla, na jehož

patologické změny je práce nejvíce zaměřena. Dále jsou popsána rizika vzniku

onemocnění a v případě infekce lidskými papilomaviry, následného přenosu.

Pozornost je také věnována vyšetřovacím metodám, které se podílejí na

diagnostice onemocnění. Veškeré získané vzorky tkáně byly zpracovány postupy

obvyklými v histologické laboratoři. Základní barvení hematoxylin-eosin bylo

doplněno imunohistochemickou detekcí s použitím metody KI-67 a P16. Získané

preparáty jsou vyhodnoceny s důrazem na porovnání zdravé tkáně a

detekovaných patologických stavů. Mezi vybranými patologickými stavy se

nacházely jednotlivé stupně prekancerózních lézí (cervikální intraepiteliální

neoplazie stupně 1-3, a dlaždicobuněčný karcinom), postihující děložní čípek.

Všechny tyto vzorky společně s fyziologickou tkání byly podle standartních

operačních postupů zpracovány a následně vyhodnoceny a porovnány. Použitá

barvení dobře odlišují vybrané patologické stavy od zdravé tkáně děložního

čípku.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis with the title Histology of the uterus, comparison of

physiological tissue arrangement and selected pathological conditions firstly

concentrates on anatomical and histological description of uterine and cervical

tissue, with the special attention to pathological changes of the cervix. There is

the description of the risk factors of the onset of the disease and in case of the

human papillomavirus infection of the subsequent transmission. At the same

time there are described diagnostic methods, which take part in the diagnostic

process of selected diseases. All of the acquired samples of tissue were processed

according to the standard operational procedures. The procedure using the basic

hematoxylin-eosin staining was completed with immunohistochemic detection

using the methods KI-67 a P16. The acquired preparations were evaluated with

emphasis on comparison of healthy tissue to detected pathological conditions.

Among the chosen pathological conditions there were individual stages of

precancerous lesions (cervical intraepithelial neoplasia grade 1-3), and the

squmous cell carcinoma which affect the cervix. All of these samples, including

the physiological tissue, were processed in accordance with the standard

operational procedures and then evaluated and compared. The dyes used for

staining the samples are well capable to differentiate chosen pathological

conditions from the healthy tissue of the cervix.

Keywords

Cervix, immunohistochemical detection, squmous cell carcinoma, precancerous

lesion, hematoxylin-eosin, cervical intraepithelial neoplasia, KI-67, P16.
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1 ÚVOD

Byť je v České republice zavedena kvalitní prevence jakéhokoli onemocnění

ženského pohlavního ústrojí, často se bohužel míjí účinkem, jelikož velké

množství žen na prevenci nedbá. Obecně platí, že žena by měla být alespoň

jednou ročně od svých 15. let kontrolována u svého gynekologa. Toto preventivní

opatření je zavedeno v důsledku praktikování pohlavního styku a dalších

rizikových faktorů vzniku onemocnění ženské ho genitálu.

Má bakalářská práce je zaměřena na patologické změny děložního čípku, což

jsou velmi častá onemocnění, postihující ženy převážně okolo 45. let věku. Nové

studie však poukazují na výskyt těchto onemocnění u žen v mladších věkových

kategoriích.

Mezi patologické stavy řadíme i benigní nálezy, kde popisujeme nejčastěji

akutní nebo chronické záněty děložního čípku. Cervicitida pak může do jisté

míry ovlivňovat život postižené ženy.

Mnohem závažnější stavy jsou však nálezy maligní, kam řadíme cervikální

intraepitelové léze a spinocelulární neboli dlaždicobuněčný karcinom. Právě tyto

stavy a nádory ohrožují ženy nejvíce na životě.

Díky preventivním opatřením se zlepšil záchyt progredujících onemocnění a

snížila se i mortalita, ovšem přírůstek nově diagnostikovaných žen je stále

vysoký, a to jak ve vyspělých, tak i v rozvojových zemích.

Téma mé práce jsem si vybrala záměrně, neboť osobě mě velmi blízké byl

diagnostikován maligní nález na děložním čípku.
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2 CÍLE PRÁCE

Mezi hlavní cíle mé bakalářské práce patří porovnání patologických stavů

děložního čípku oproti jeho fyziologické podobě.

Cílem teoretické části bude popis anatomické a histologické stavby děložní

tkáně a čípku, přičemž na hrdlo děložní bude brán větší zřetel. Budou popsány

jeho funkce, rizikové faktory a jednotlivé možnosti onemocnění děložního hrdla

a jejich diagnostika.

V praktické části budou popsány veškeré metody, jejichž použití na konci

celého cyklu povede k získání histologických preparátů, jenž budou podrobeny

zkoumání. Tento proces bude zahrnovat příjem, přikrajování, fixaci, vlastní zalití,

krájení, barvení a zamontování. V této části budou zahrnuty základní i speciální

druhy histologického barvení jako je hematoxylin-eosin a specifická

imunohistochemická detekce. Práce bude zahrnovat komentované obrázky

obsahující fyziologickou tkáň děložního čípku a vybrané patologické stavy.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Děloha je dutý svalový nepárový orgán, který se skládá z několika částí. Často

připomíná tvar hrušky. Dělohu můžeme najít v malé pánvi, kde je uchopena

pomocí podpůrného a závěsného aparátu [1].

Jednotlivé části dělohy tvoří:

1) Corpus uteri (tělo dělohy);

2) Isthmus uteri (úžina dělohy);

3) Cervix uteri (hrdlo děložní).

3.1 Anatomie děložní tkáně

Corpus uteri, neboli tělo děložní, je největší a zároveň střední částí dělohy.

V této části dále rozlišujeme:

a) Fundus uteri (dno děložní) – které tvoří horní část dělohy;

b) Cornua uteri (rohy děložní) – jsou umístěny na pomezí vstupu

vejcovodů do dělohy;

c) Cavitas uteri (dutina děložní) – kterou najdeme uvnitř dělohy [2].

Isthmus uteri, neboli krček děložní, je spojnicí mezi tělem a hrdlem děložním.

Zásadní proměnou prochází v těhotenství, kdy dochází ke vzniku většího

množství vaziva v jeho stěně a zároveň k úbytku hladkého svalstva [3].
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Krček děložní dělíme na 2 části:

a) Canalis isthmi (dutina úžiny);

b) Ostium anatomicum uteri internum (vnitřní děložní branka).

Cervix uteri, neboli hrdlo děložní, tvoří nejspodnější část dělohy. Dosahuje

délky až 2,5 cm a má válcovitý tvar.

Skládá se z těchto součástí:

a) Portio supravaginalis cervicis (horní část hrdla děložního) – nachází

se těsně nad poševním úponem a jeho sliznice vytváří značné množství

plicae palmatae (příčných řas);

b) Portio vaginalis cervicis (děložní čípek) – jedná se o dolní část hrdla,

která vstupuje do pochvy;

c) Canalis cervicis (kanál hrdla) – je spojnicí děložní dutiny a pochvy;

d) Ostium uteri (vnější děložní branka) – v této části dochází k vyústění

kanálu hrdla na exocervixu v pochvě [4].
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Obrázek 1 - Děloha [5]

3.2 Histologie děložní tkáně

Děložní tkáň je zhruba 1,5 cm silná a sestává se ze tří vrstev:

• Tunica mucosa (Endometrium);

• Tunica muscularis (Myometrium);

• Tunica serosa (Perimetrium).

Endometrium je tvořeno dvěma vrstvami, z nichž první, lokalizována na

povrchu se nazývá lamina epithelialis, pod ní směrem k děložní svalovině se

nalézá lamina propria mucosae. Celkově pak ve sliznici děložní (tunica mucosa)

můžeme pozorovat sekreční a bazální buňky, jednoduché tubulózní děložní

žlázy a řasinkové buňky [5; 6].

Lamina propria mucosae je tvořena kolagením vazivem, ve kterém nacházíme

velké množství fibroblastů. Tyto stromální buňky reagují na hormonální

stimulaci tak, že dochází k uskladňování glykogenu a lipidů jako příprava pro
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možné otěhotnění. Tento jev označujeme jako predeciduální přeměna, ovšem

když dojde k oplodnění, dochází ke vzniku deciduální přeměny a tím pádem i

přeměny na deciduální buňky. V mezibuněčné hmotě nacházíme značné

množství amorfní složky a retikulárních vláken. V lamina propria mucosae

nalézáme glandulae uterinae (děložní žlázky) – jedná se o jednoduché tubulózní

žlázky. V této části se vyskytují i granulární buňky, přičemž Hamperlova buňka


[…]


není specifický. Proto při nejistotě při určení některé diagnózy se doporučuje

provést i imunohistochemický průkaz. Pro děložní hrdlo se využívají protilátky

antiKI-67 a antiP16. Přičemž antiKI-67 podává informace o proliferačním stavu

epitelových buněk a antiP16 detekuje nádorové změny buněk, které mohou být

jaderného nebo cytoplazmatického původu. U obou stanovení musí být

provedena i pozitivní kontrola, aby byla zachována jistota funkčnosti metody.

Výhodou imunohistochemické detekce je tedy její specifičnost. Nevýhodou je

pak cenová náročnost těchto testů, jelikož každá tkáň má svá antigenní místa, na

která se naváží jen specifické protilátky získané ze speciálních reagencií. Naopak

použití základního barviva je levnější. Na druhou stranu je nutno vzít do úvahy,

že imunohistochemická detekce je přesnější [96; 97].

Při srovnání jednotlivých preparátů je zcela jasná rozdílnost mezi zdravou

tkání děložního hrdla a jeho patologickými stavy. U zdravé tkáně můžeme

pozorovat nenarušený vícevrstevný dlaždicobuněčný nerohovějící epitel. Dále

celistvou bazální vrstvu a ničím nenarušenou stromální část. Jestliže je žena
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infikována HPV, můžeme pozorovat změnu v dlaždicobuněčném epitelu, ve

kterém nacházíme buňky zvané koilocyty. Tyto buňky je možné fyziologicky

pozorovat v menším množství během proliferační aktivity v bazální vrstvě

epitelu. Nacházíme-li v preparátu větší množství koilocytů, znamená to pouhou

infekci HPV. Pokud zmnožení koilocytů není zachyceno včas, dochází k progresi

do CIN I. Tento stav se od zdravé tkáně liší změnou ve vícevrstevném

dlaždicovém nerohovějícím epitelu, který je infiltrován do výše 1/3. Dále jsou

viditelné změny ve stromální části, kde se obvykle vyskytují hojné

endocervikální žlázky. Po této fázi následuje CIN II, jenž je typický pro výskyt

dysplastických změn epitelu do výše 2/3. Ve stromatu pozorujeme aktivní

zánětlivé změny s endocervikálními žlázkami. V poslední progredující fázi CIN

III je pozorovatelná proliferační aktivita buněk přes celý epitel. V této části již

nejsou viditelné koilocyty, za to je viditelná mnohem více aktivita chronického

zánětu. Pokud nedojde k okamžitému zaléčení, může dojít k progresi do

invazivního karcinomu. Při tomto stavu je viditelný průnik nádorových buněk

přes bazální vrstvu. Stroma obsahuje velké množství kribriformních čepů [98;

99].

Spinocelulární karcinom může přerůstat do dalších tkání jako je močový

měchýř. Proto je důležitý včasný záchyt, popřípadě včasné odebrání infiltrované

tkáně. Jestliže si patolog není jistý mírou postižení děložního čípku, je provedena

imunohistochemická detekce. Ta zobrazuje už jen daný antigen produkovaný

nádorovou tkání.

V rámci preventivních prohlídek je dbán velký zřetel i na profylaktické

proočkování dívek před zahájením sexuálního života. V České republice existují

tři typy vakcín, z nichž každá z nich je specifická proti vybraným typům HPV.

Mezi tyto vakcíny patří Silgard, Cervarix a Gardasil 9 [100].
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 Byť je snaha zajistit komplexní prevenci dívkám a ženám, je toto úsilí v mnoha

ohledech bezvýsledné. Neboť mnoho žen i dívek nepodstupuje pravidelné

preventivní prohlídky. Další komplikací je nedůvěra matek vůči preventivnímu

očkování svých dcer. Díky tomu je v České republice incidence výskytu infekce

HPV stále vysoká. Každý rok tak vychází okolo 15 potvrzených případů ze 100

000 žen [101].
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7 ZÁVĚR

Patologické abnormality děložního hrdla jsou, po karcinomu prsu, druhým

nejzávažnějším onemocněním žen. Tyto problémy se u žen začínají projevovat

okolo 35. let věku. Pokud nedojde k včasnému záchytu a onemocnění progreduje

až do invazivního karcinomu, je úmrtnost vysoká. Ženy by proto měly

podstupovat preventivní prohlídky v rámci screeningového programu. Zároveň

by dívky měly být očkovány profylaktickými vakcínami zajišťujícími imunitu

vůči lidským papilomavirům. Podle studií je dokázáno, že účinnost

preventivních vakcín je na vysoké úrovni, ovšem nemělo by se zapomínat na

přeočkování po 10 letech. Vzhledem k častějšímu postižení žen tímto

onemocněním bylo od 1.1.2021 zavedeno, pojišťovnou proplacené, provedení

HPV testu v rámci preventivní prohlídky ve 35. roce a ve 45. roce života.

Hlavní náplní mé práce bylo srovnání fyziologické tkáně děložního hrdla

s vybranými patologickými stavy. K tomuto úkonu bylo zapotřebí znát rozdíly

mezi histologickou a anatomickou stavbou zdravé tkáně a jejími patologickými

abnormalitami. Odběr, zpracování a detekce histologických preparátů je na

vysoké úrovni.

Pro pochopení závažnosti celé problematiky byl kladen důraz na porozumění

progresi onemocnění a jeho detekci.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HPV – Lidský papilomavirus (Human papillomavirus)

CIN – Cervikální intraepitelová neoplazie

LSIL - Skvamózní intraepitelové léze nízkého stupně (low-grade squamous

intraepitelial lesion)

HSIL - Skvamózní intraepitelové léze vysokého stupně (High-grade

squamous intraepitelial lesion

SCJ - Skvamokolumnární junkce

BOZP - Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

LIS – Laboratorní informační systém

AMIS – Nemocniční informační systém

DAB - Diamidobenzen
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