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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Krykorková Jméno: Hana Osobní číslo: 482876
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant

Název práce: Histologická stavba dělohy, porovnání tkáně fyziologické s vybranými patologickými
stavy

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakým způsobem by se dala zlepšit osvěta a dialog o problematice očkování proti HPV?

2. Je toto očkování vhodné i pro chlapce?

3. Jaký je rozdíl mezi benigním a maligním onemocněním?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka prokázala, že se v oblasti problematiky patologie děložního čípku orientuje. Obzvláště část práce
věnovaná metodice zpracování a výsledkům je na dobré úrovni. V teoretické části se vyskytují některé nepřesné
výroky. V kapitole Patologické stavy děložního hrdla jsou nejasně rozlišeny stavy benigní a maligní. V kapitole
Karcinom děložního čípku je uváděno nedostatečné dělení dlaždicobuněčného karcinomu a není zmínka o
adenokarcinomu, přestože je v dalším textu uváděn jako příklad pozitivity v barvení p16. V prebioptických metodách
je nesprávně uvedeno, že pomocí kolposkopie se hodnotí abnormální cytologický nález. Navíc se v práci vyskytuje i
několik gramatických chyb.
Zvolené cíle, které si studentka vytyčila v této bakalářské práci, splnila velmi dobře.

Jméno a příjmení: MUDr. Ivana Havlíčková
Organizace: Krajská nemocnice Liberec
Kontaktní adresa: Husova 357/10, 460 63 Liberec 1
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